
（項目番号） 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
(データ時点) 26.1.1 26.1.1 26.3.31 26.3.31 26.3.31 26.3.31 26.3.31 26.3.31 26.3.31 26.3.31 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1 26.10.1

人口 うち65歳以
上

在宅療
養支援
病院

うち
機能強
化型（単

独）

うち機能
強化型
（連携）

うち従来
型

在宅療
養支援
診療所

うち機能
強化型
（単独）

うち機能
強化型
（連携）

うち従来
型

一般診
療所総

数

訪問診
療を実施
する一般
診療所

数

うち在支
診

うち在支
診以外

一般診
療所によ
る訪問診
療の実
施件数

うち在支
診による

もの

うち在支
診以外
によるも

の

看取りを
実施する
一般診
療所数

うち在支
診

うち在支
診以外

一般診
療所によ
る看取り
の実施
件数

うち在支
診による

もの

うち在支
診以外
によるも

の

訪問看
護ステー

ション

訪問看護
ステーショ
ンの看護
職員数
（常勤換

算）

うち24時
間対応の
ステーショ
ンの看護
職員数
（常勤換

介護療
養型医
療施設
病床数

介護老
人保健
施設定

員

介護老
人福祉
施設定

員

126,434,634 31,582,416 928 157 390 381 14,397 187 3,415 10,795 100,461 20,597 10,702 9,895 948,728 817,890 130,838 4,312 3,042 1,270 8,167 6,412 1,755 7,903 32,791 29,650 66,925 362,175 498,327
市区町村コード市区町村 （人） （人） （施設) （施設) （施設) （施設) （施設) （施設) （施設) （施設) （施設) （施設) （施設) （施設) （件） （件） （件） （施設) （施設) （施設) （件） （件） （件） （施設) (人) (人) （床） （人） （人）

12,807,627 2,826,614 90 10 55 25 1,519 45 474 1,000 12,780 1,871 1,096 775 142,818 133,373 9,445 428 352 76 1,081 979 102 771 3,207 2,813 5,486 20,137 40,693

13101 千代田区 51,703 10,020 0 0 0 0 17 0 2 15 468 16 11 5 579 558 21 0 0 0 0 0 0 11 38 26 0 0 137

13102 中央区 127,694 21,436 0 0 0 0 41 1 17 23 476 28 24 4 1,864 1,840 24 8 8 0 9 9 0 9 22 22 52 100 245
13103 港区 217,233 39,681 1 0 1 0 43 0 17 26 699 36 26 10 2,715 2,199 516 6 6 0 11 11 0 13 47 39 0 250 711
13104 新宿区 289,961 63,109 2 0 1 1 44 0 16 28 591 57 33 24 4,637 3,820 817 18 15 3 33 30 3 22 77 71 0 350 451

13105 文京区 197,171 40,179 1 0 1 0 52 1 14 37 250 44 31 13 2,769 2,680 89 11 10 1 25 24 1 15 55 54 27 189 419

13106 台東区 174,990 43,533 1 0 1 0 34 1 16 17 218 40 25 15 2,950 2,814 136 7 7 0 11 11 0 11 53 47 0 250 423
13107 墨田区 245,318 56,584 3 0 2 1 34 2 18 14 214 40 20 20 2,460 2,288 172 11 8 3 35 30 5 18 96 83 0 507 576

13108 江東区 465,908 99,328 5 1 4 0 48 3 14 31 387 65 30 35 2,601 2,299 302 10 7 3 26 23 3 17 86 82 60 808 1,294

13109 品川区 358,315 75,595 0 0 0 0 62 1 9 52 417 69 44 25 3,461 3,222 239 14 9 5 26 19 7 21 90 78 252 100 653
13110 目黒区 260,397 52,052 1 1 0 0 30 2 5 23 307 46 20 26 1,666 1,424 242 6 4 2 12 9 3 22 101 92 40 220 509
13111 大田区 682,871 152,500 6 1 4 1 80 2 19 59 581 111 61 50 8,020 7,483 537 19 14 5 44 38 6 39 174 138 186 570 1,464

13112 世田谷区 852,707 168,683 1 0 1 0 128 6 30 92 850 158 98 60 18,485 17,981 504 33 32 1 87 86 1 57 232 196 141 756 1,352

13113 渋谷区 205,785 40,182 2 0 2 0 34 0 5 29 513 41 23 18 2,156 2,045 111 7 5 2 10 7 3 13 58 58 213 200 607
13114 中野区 302,716 64,238 1 0 1 0 67 2 26 39 321 74 47 27 3,071 2,818 253 12 10 2 20 18 2 17 93 93 195 100 680

13115 杉並区 532,247 111,509 4 0 2 2 73 3 19 51 489 107 60 47 8,056 7,564 492 22 19 3 45 41 4 28 122 99 0 318 1,335

13116 豊島区 252,110 54,304 4 0 4 0 53 0 27 26 429 64 44 20 3,877 3,723 154 12 11 1 27 26 1 18 61 52 85 206 546
13117 北区 320,165 83,335 6 1 3 2 40 1 16 23 267 47 28 19 2,554 2,369 185 10 9 1 21 19 2 20 79 73 20 561 950
13118 荒川区 192,076 46,045 1 0 1 0 15 0 4 11 171 36 14 22 1,938 1,756 182 8 5 3 15 11 4 12 40 32 139 405 568

13119 板橋区 523,326 118,077 3 0 3 0 83 0 10 73 382 66 43 23 4,413 4,163 250 10 10 0 24 24 0 26 106 87 456 1,083 1,243

13120 練馬区 698,354 147,480 2 0 2 0 72 2 15 55 547 93 54 39 7,646 7,034 612 24 20 4 76 71 5 49 204 147 248 1,080 1,724
13121 足立区 647,869 156,135 9 0 6 3 76 0 41 35 414 83 58 25 16,206 15,449 757 26 22 4 69 62 7 41 168 151 239 1,567 2,183

13122 葛飾区 434,220 104,266 4 2 2 0 35 2 15 18 349 54 25 29 6,281 6,072 209 13 13 0 44 44 0 29 125 110 72 993 1,569

13123 江戸川区 652,620 132,829 0 0 0 0 42 3 13 26 429 53 32 21 4,393 4,164 229 23 16 7 47 39 8 29 130 117 126 1,013 1,295

13201 八王子市 554,462 130,328 3 0 1 2 33 1 11 21 370 46 24 22 1,984 1,754 230 6 5 1 25 24 1 22 101 90 943 827 2,375
13202 立川市 174,997 39,471 1 0 1 0 15 2 5 8 154 21 12 9 1,896 1,814 82 7 5 2 41 37 4 11 31 25 0 381 664

13203 武蔵野市 138,250 29,677 3 0 1 2 30 0 6 24 205 37 25 12 1,312 1,248 64 9 9 0 16 16 0 13 39 39 36 168 322

13204 三鷹市 177,400 37,043 2 0 0 2 18 2 6 10 131 28 16 12 1,895 1,541 354 9 5 4 30 24 6 15 49 50 129 371 337

13205 青梅市 136,412 34,142 1 0 0 1 11 0 7 4 93 15 7 8 552 367 185 8 5 3 12 8 4 8 31 24 597 355 2,506

13206 府中市 249,178 50,305 1 0 1 0 16 0 7 9 178 22 10 12 1,279 1,122 157 4 4 0 6 6 0 15 45 38 34 486 598
13207 昭島市 110,857 25,699 2 0 1 1 7 0 2 5 63 5 4 1 431 399 32 3 2 1 4 3 1 8 34 28 0 396 390
13208 調布市 220,157 45,269 2 1 0 1 24 0 7 17 189 34 17 17 2,471 2,289 182 6 4 2 16 13 3 10 42 36 0 375 559

13209 町田市 421,442 101,197 7 1 3 3 27 0 12 15 311 37 22 15 3,400 3,114 286 8 8 0 33 33 0 28 92 83 222 720 1,834
13210 小金井市 115,002 23,221 0 0 0 0 5 0 1 4 77 14 3 11 205 152 53 2 1 1 2 1 1 4 11 10 22 197 199

13211 小平市 182,378 40,105 1 0 0 1 6 1 1 4 125 17 6 11 861 805 56 2 2 0 12 12 0 11 63 63 45 250 563

13212 日野市 177,122 41,146 2 0 1 1 17 0 3 14 120 24 12 12 2,721 2,621 100 7 6 1 42 41 1 8 39 39 0 549 447

13213 東村山市 150,000 36,456 0 0 0 0 2 0 1 1 96 11 2 9 760 712 48 2 1 1 3 1 2 8 40 35 114 474 855

13214 国分寺市 117,022 24,574 1 1 0 0 11 1 3 7 114 14 9 5 1,041 883 158 6 5 1 11 10 1 7 32 32 0 132 303

13215 国立市 73,114 15,530 0 0 0 0 8 0 5 3 82 14 7 7 1,288 1,257 31 6 5 1 12 10 2 5 26 26 8 332 145
13218 福生市 56,288 13,160 1 0 0 1 5 0 1 4 41 7 3 4 170 128 42 2 1 1 2 1 1 4 16 16 48 100 449

13219 狛江市 76,948 18,107 0 0 0 0 1 0 0 1 48 2 0 2 13 0 13 1 0 1 1 0 1 4 13 13 136 0 134
13220 東大和市 84,251 20,298 0 0 0 0 3 1 1 1 49 4 3 1 423 419 4 2 1 1 13 11 2 3 8 8 0 100 326

13221 清瀬市 73,223 19,183 3 1 2 0 6 1 1 4 46 5 4 1 1,668 1,658 10 4 4 0 20 20 0 9 39 33 177 265 514

13222 東久留米市 114,783 29,550 0 0 0 0 10 1 2 7 61 9 8 1 557 553 4 3 2 1 12 9 3 6 25 25 0 150 369

13223 武蔵村山市 71,069 16,422 0 0 0 0 3 0 1 2 25 5 3 2 168 157 11 3 2 1 6 5 1 4 16 16 60 148 337

13224 多摩市 145,659 35,451 2 0 2 0 18 0 17 1 109 18 14 4 2,791 2,717 74 5 5 0 18 18 0 7 43 34 98 250 577
13225 稲城市 85,087 16,158 0 0 0 0 2 0 2 0 46 5 2 3 490 463 27 1 1 0 3 3 0 3 11 8 0 195 334

13227 羽村市 55,642 12,462 0 0 0 0 2 0 1 1 34 5 4 1 227 225 2 3 3 0 7 7 0 5 21 21 0 100 402
13228 あきる野市 81,286 21,252 0 0 0 0 1 1 0 0 44 6 1 5 340 193 147 1 1 0 2 2 0 5 22 22 52 151 1,300
13229 西東京市 194,419 43,753 0 0 0 0 33 1 2 30 140 29 24 5 878 838 40 5 3 2 9 7 2 8 43 34 63 430 628

13303 瑞穂町 33,377 7,954 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 13 13 0 259 440
13305 日の出町 16,855 5,256 1 0 1 0 0 0 0 0 14 2 0 2 5 0 5 0 0 0 0 0 0 1 5 5 151 350 863
13307 檜原村 2,448 1,099 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 1 9 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200

13308 奥多摩町 5,635 2,531 0 0 0 0 1 0 1 0 8 2 1 1 9 6 3 1 1 0 2 2 0 0 0 0 0 0 475
13361 大島町 8,256 2,810 0 0 0 0 1 1 0 0 4 2 1 1 26 25 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
13362 利島村 306 72 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13363 新島村 2,928 1,072 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30

13364 神津島村 1,964 525 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34

13381 三宅村 2,696 1,024 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50

13382 御蔵島村 314 48 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13401 八丈町 7,913 2,806 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 1 0 148 148 0 2 1 1 4 3 1 0 0 0 0 0 100

13402 青ヶ島村 168 23 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13421 小笠原村 2,563 335 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1 0 1 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（全国計または平均）

都合計

在宅医療にかかる地域別データ　（東京都のみ抜粋） 出典：厚生労働省 

T0523534
スタンプ



（項目番号）
(データ時点)

市区町村コード市区町村

13101 千代田区
13102 中央区
13103 港区
13104 新宿区
13105 文京区
13106 台東区
13107 墨田区
13108 江東区
13109 品川区
13110 目黒区
13111 大田区
13112 世田谷区
13113 渋谷区
13114 中野区
13115 杉並区
13116 豊島区
13117 北区
13118 荒川区
13119 板橋区
13120 練馬区
13121 足立区
13122 葛飾区
13123 江戸川区
13201 八王子市
13202 立川市
13203 武蔵野市
13204 三鷹市
13205 青梅市
13206 府中市
13207 昭島市
13208 調布市
13209 町田市
13210 小金井市
13211 小平市
13212 日野市
13213 東村山市
13214 国分寺市
13215 国立市
13218 福生市
13219 狛江市
13220 東大和市
13221 清瀬市
13222 東久留米市
13223 武蔵村山市
13224 多摩市
13225 稲城市
13227 羽村市
13228 あきる野市
13229 西東京市
13303 瑞穂町
13305 日の出町
13307 檜原村
13308 奥多摩町
13361 大島町
13362 利島村
13363 新島村
13364 神津島村
13381 三宅村
13382 御蔵島村
13401 八丈町
13402 青ヶ島村
13421 小笠原村

（全国計または平均）

都合計

30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43
26.10.1 26.10.126.1～26.1226.1～26.12 27.1.1 27.1.1 27.3.31 27.3.31 27.3.31 27.3.31 27.3.31 27.3.31 27.3.31 27.3.31 【出典情報】

小規模
多機能
型居宅
介護事
業所

複合型
サービス
事業所

自宅死
の割合

老人ホー
ム死の
割合

人口 うち65歳以
上

在宅療
養支援
病院

うち
機能強
化型（単

独）

うち機能
強化型
（連携）

うち従来
型

在宅療
養支援
診療所

うち機能
強化型
（単独）

うち機能
強化型
（連携）

うち従来
型

4,630 164 12.8 5.8 126,163,576 32,680,764 1,060 141 318 601 14,453 189 2,629 11,635
（施設) （施設) （％） （％） （人） （人） （施設) （施設) （施設) （施設) （施設) （施設) （施設) （施設)

160 9 - - 12,880,143 2,917,661 94 8 45 41 1,514 38 402 1,074

1 0 15.9 8.1 54,389 10,464 0 0 0 0 7 0 1 6
0 0 21.5 10.1 132,935 22,392 1 0 0 1 43 0 9 34
1 1 15.9 8.4 222,165 40,978 1 0 1 0 44 0 13 31
4 1 21.4 4.1 291,696 64,639 2 0 1 1 44 1 14 29
3 0 18.3 7.4 199,717 41,170 1 0 1 0 47 1 10 36
2 0 17.7 4.1 176,547 44,559 0 0 0 0 31 1 11 19
5 1 20.0 3.9 248,558 58,248 2 0 0 2 32 1 11 20
4 0 18.7 5.1 471,186 103,163 5 0 3 2 46 2 9 35
7 0 16.1 7.0 361,414 77,697 0 0 0 0 63 1 8 54
2 0 14.7 8.5 262,303 53,397 1 1 0 0 32 1 5 26
2 0 16.0 4.9 688,102 156,993 5 0 5 0 80 2 17 61
8 0 18.4 8.6 858,639 173,621 1 0 1 0 130 6 28 96
1 0 16.8 8.5 207,917 41,122 2 0 1 1 38 0 6 32
5 0 18.4 5.4 304,342 65,662 2 0 2 0 64 1 18 45
3 0 17.7 6.3 535,744 114,457 4 0 2 2 72 3 16 53
2 0 19.2 4.9 253,891 55,755 5 0 4 1 55 0 23 32
3 1 16.2 7.6 322,079 85,261 5 1 2 2 41 1 14 26
4 0 15.5 3.1 192,899 47,362 1 0 1 0 18 0 4 14
6 0 16.2 4.8 526,150 122,089 4 0 2 2 83 0 21 62

14 0 16.3 6.8 701,104 151,668 3 0 3 0 75 2 17 56
14 2 17.0 4.0 650,432 161,015 10 0 5 5 78 0 33 45
4 0 21.7 3.2 434,558 107,447 3 2 0 1 38 3 13 22

10 0 19.9 5.5 654,968 137,294 0 0 0 0 41 2 13 26
8 0 12.2 6.6 553,097 135,885 4 0 1 3 32 1 11 20
2 0 19.6 8.7 175,792 40,906 2 0 1 1 15 1 5 9
0 0 16.0 5.9 139,658 30,508 3 0 1 2 28 0 1 27
3 0 16.8 6.1 179,134 38,214 2 0 0 2 22 1 6 15
2 1 12.5 10.9 135,598 35,680 1 0 0 1 9 0 6 3
3 0 16.0 5.6 250,274 52,219 2 0 1 1 17 0 4 13
0 0 16.1 4.7 110,535 26,748 2 0 1 1 6 0 1 5
1 1 16.8 3.9 220,558 46,726 2 1 0 1 23 0 6 17
5 0 13.1 6.8 421,746 105,287 6 1 1 4 29 0 9 20
2 0 14.3 5.8 115,389 23,861 0 0 0 0 4 0 1 3
5 0 18.0 5.7 182,835 41,406 1 0 0 1 7 1 1 5
6 0 14.2 5.3 178,414 42,565 1 0 0 1 17 0 4 13
3 0 13.3 5.3 149,157 37,630 0 0 0 0 3 0 1 2
1 0 13.3 4.7 117,648 25,389 1 1 0 0 11 1 3 7
1 0 16.1 5.9 73,244 16,018 0 0 0 0 6 0 6 0
0 0 17.5 16.7 55,841 13,668 2 0 0 2 5 0 2 3
0 0 14.8 5.8 78,078 18,759 0 0 0 0 2 0 0 2
0 0 18.7 8.5 85,088 21,127 0 0 0 0 3 1 1 1
0 1 12.9 9.8 73,297 19,802 3 1 2 0 6 1 1 4
2 0 14.9 9.6 114,794 30,513 0 0 0 0 9 0 2 7 　※実施件数は、各自治体の所在する医療機関の実施件数である。
1 0 18.3 4.2 70,933 17,156 0 0 0 0 3 0 1 2
4 0 15.1 8.7 145,439 37,402 2 0 2 0 14 0 10 4
2 0 11.4 11.2 85,479 16,978 0 0 0 0 2 0 2 0
0 0 15.4 8.5 55,429 12,961 0 0 0 0 4 0 2 2
0 0 8.4 14.0 81,047 22,019 0 0 0 0 1 1 0 0
3 0 16.3 5.3 195,028 45,377 0 0 0 0 31 1 1 29
0 0 13.4 1.1 33,254 8,325 1 0 0 1 0 0 0 0 【参考】　厚生労働省「在宅医療の推進について」
1 0 4.8 23.2 16,981 5,548 1 0 1 0 0 0 0 0 ＵＲＬ：http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000061944.html
0 0 4.9 37.8 2,366 1,098 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 4.7 15.1 5,481 2,559 0 0 0 0 1 0 1 0
0 0 15.5 8.6 8,191 2,877 0 0 0 0 1 1 0 0
0 0 307 80 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 31.3 18.8 2,881 1,069 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 54.8 16.1 1,935 529 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 24.4 22.0 2,664 1,031 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 297 51 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 19.4 11.1 7,820 2,861 0 0 0 0 1 0 0 1
0 0 165 25 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 30.0 20.0 2,534 351 0 0 0 0 0 0 0 0

項目 出典 時点 備考

1 人口
住民基本台帳に基づく人口、人口動態及
び世帯数調査(総務省）

H26.1.1

2 うち65歳以上
住民基本台帳に基づく人口、人口動態及
び世帯数調査(総務省）

H26.1.1

3 在宅療養支援病院 厚生局調べ H26.3.31
4 うち 機能強化型（単独） 厚生局調べ H26.3.31
5 うち 機能強化型（連携） 厚生局調べ H26.3.31
6 うち 従来型 厚生局調べ H26.3.31

7 在宅療養支援診療所 厚生局調べ H26.3.31
群馬県内の従来型の値のみ
H25.11.1時点

8 うち機能強化型（単独） 厚生局調べ H26.3.31
9 うち機能強化型（連携） 厚生局調べ H26.3.31

10 うち従来型 厚生局調べ H26.3.31
群馬県内の値のみH25.11.1
時点

11 一般診療所総数 医療施設調査（厚生労働省） H26.10.1
12 訪問診療を実施する一般診療所数 医療施設調査（厚生労働省） H26.10.1 特別集計
13 うち在支診 医療施設調査（厚生労働省） H26.10.1 特別集計
14 うち在支診以外 医療施設調査（厚生労働省） H26.10.1 特別集計
15 一般診療所による訪問診療の実施件数 医療施設調査（厚生労働省） H26.10.1 特別集計
16 うち在支診によるもの 医療施設調査（厚生労働省） H26.10.1 特別集計
17 うち在支診以外によるもの 医療施設調査（厚生労働省） H26.10.1 特別集計
18 看取りを実施する一般診療所数 医療施設調査（厚生労働省） H26.10.1 特別集計
19 うち在支診 医療施設調査（厚生労働省） H26.10.1 特別集計
20 うち在支診以外 医療施設調査（厚生労働省） H26.10.1 特別集計
21 一般診療所による看取りの実施件数 医療施設調査（厚生労働省） H26.10.1 特別集計
22 うち在支診によるもの 医療施設調査（厚生労働省） H26.10.1 特別集計
23 うち在支診以外によるもの 医療施設調査（厚生労働省） H26.10.1 特別集計
24 訪問看護ステーション 介護サービス施設・事業所調査 H26.10.1 特別集計

25
訪問看護ステーションの看護職員数（常勤換
算）

介護サービス施設・事業所調査 H26.10.1 特別集計

26
うち24時間対応のステーションの職員数（常勤
換算）

介護サービス施設・事業所調査 H26.10.1 特別集計

27 介護療養型医療施設病床数 介護サービス施設・事業所調査 H26.10.1
28 介護老人保健施設定員 介護サービス施設・事業所調査 H26.10.1

29 介護老人福祉施設定員 介護サービス施設・事業所調査 H26.10.1
地域密着型は含まれていな
い

30 小規模多機能型居宅介護事業所 介護サービス施設・事業所調査 H26.10.1 特別集計
31 複合型サービス事業所 介護サービス施設・事業所調査 H26.10.1 特別集計
32 自宅死の割合 人口動態調査（厚生労働省） H26.1～H26.12 特別集計
33 老人ホーム死の割合 人口動態調査（厚生労働省） H26.1～H26.12 特別集計

34 人口
住民基本台帳に基づく人口、人口動態及
び世帯数調査(総務省）

H27.1.1

35 うち65歳以上
住民基本台帳に基づく人口、人口動態及
び世帯数調査(総務省）

H27.1.1

36 在宅療養支援病院 厚生局調べ H27.3.31
37 うち 機能強化型（単独） 厚生局調べ H27.3.31
38 うち 機能強化型（連携） 厚生局調べ H27.3.31
39 うち 従来型 厚生局調べ H27.3.31
40 在宅療養支援診療所 厚生局調べ H27.3.31
41 うち 機能強化型（単独） 厚生局調べ H27.3.31
42 うち 機能強化型（連携） 厚生局調べ H27.3.31
43 うち 従来型 厚生局調べ H27.3.31
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参考データ （平成27年病床機能報告等より集計）

Ⅱ　東京の特性を生かした切れ目のない医療連携システムの構築

出典

5,064 (231) 206 (11) 289 (18) 421 (17) 341 (17) 743 (37) 902 (30) 608 (23) 216 (11) 416 (25) 273 (13) 193 (14) 456 (15) 0 ()

4.99 0.39 1.54 0.22 3.67 0.43 4.82 0.33 3.39 0.40 5.54 0.41 10.39 0.38 7.78 0.43 5.18 0.52 4.26 0.41 6.20 0.52 2.57 0.35 8.15 0.44 0.00

8,250 (175) 2,145 (19) 637 (12) 584 (18) 595 (16) 582 (22) 290 (18) 756 (17) 112 (3) 468 (16) 216 (7) 1,077 (15) 788 (12) 0 ()

8.14 0.30 16.03 0.38 8.09 0.29 6.69 0.35 5.92 0.38 4.34 0.24 3.34 0.23 9.68 0.32 2.69 0.14 4.79 0.26 4.91 0.28 14.34 0.38 14.08 0.35 0.00

148 (50) * (1) 12 (4) * (6) * (2) 10 (5) 14 (5) * (3) * (2) 30 (6) * (4) 55 (6) 27 (6) 0 ()

0.15 0.08 * 0.02 0.15 0.10 * 0.12 * 0.05 0.07 0.05 0.16 0.06 * 0.06 * 0.10 0.31 0.10 * 0.16 0.73 0.15 0.48 0.18 0.00

103 (98) 25 (15) 13 (6) 13 (15) * (10) * (14) 14 (8) * 6 11 3 * 4 * (6) 10 (5) 17 (6) 0 ()

0.10 0.17 0.19 0.30 0.17 0.14 0.15 0.29 * 0.24 * 0.15 0.16 0.10 * 0.11 0.26 0.14 * 0.07 * 0.24 0.13 0.13 0.30 0.18 0.00

568 (187) 67 (19) 68 (13) 53 (19) 59 (18) 42 (23) 34 (19) 26 (15) 26 (5) 14 (17) 16 (8) 79 (15) 84 (16) 0 ()

0.56 0.32 0.50 0.38 0.86 0.31 0.61 0.37 0.59 0.43 0.31 0.25 0.39 0.24 0.33 0.28 0.62 0.24 0.14 0.28 0.36 0.32 1.05 0.38 1.50 0.47 0.00

9,994 (316) 2,038 (35) 715 (22) 1,137 (31) 882 (28) 979 (45) 614 (36) 1,209 (28) 206 (9) 816 (27) 240 (12) 630 (22) 528 (20) * (1)

9.86 0.54 15.23 0.70 9.08 0.52 13.02 0.61 8.77 0.67 7.30 0.49 7.08 0.45 15.48 0.53 4.94 0.43 8.35 0.44 5.45 0.48 8.39 0.55 9.44 0.59 *

10

11

12

13

14

15

16

17

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0.59 1.000.57 0.56 0.49

0.12 1.00

退院時リハビリテーション指導
料
【算定患者数（病院数）】

退院前訪問指導料算定病院数

A
救
急
医
療
の
実
施
状
況

0.68 0.63

0.05 0.200.07 0.12 0.19 0.15 0.13 0.06 0.24 0.18

救急告示医療機関数【病院数】

二次救急医療機関数【病院数】

三次救急医療機関数【病院数】

救急車の受入病院数【病院数】

救急車の受入件数【件】

院内トリアージ実施料【算定病
院数】

精神科疾患患者等受入加算
【算定病院数】

在宅患者緊急入院診療加算
【算定病院数】

救急搬送患者地域連携紹介加
算【算定病院数】

救急・在宅等支援（療養）病床
初期加算
【算定患者数（病院数）】

退院調整部門をもつ病院数

退院調整加算１（一般病棟入院
基本料等）
【算定患者数（病院数）】

退院調整加算２（療養病棟入院
基本料等）
【算定患者数（病院数）】

退院時共同指導料２
【算定患者数（病院数）】

介護支援連携指導料
【算定患者数（病院数）】

0.52 0.54

0.12 0.06

0.00

0.05 0.08 0.07 0.12 0.10 0.03 0.00 0.04 0.00 0.02 0.04 0.10 0.06 0.00

0.12 0.12 0.17 0.16 0.17 0.12 0.14 0.15 0.00

0.00

0.02 0.00 0.00 0.00 0.07 0.01 0.03 0.02 0.00 0.03 0.00 0.03 0.00 0.00

0.09 0.06 0.07 0.12 0.12 0.10 0.05 0.08 0.10

1.00

1,156 1,637 1,826 1,242 1,910 917 741 1,206 605 826 1,144 1,257 923 215

0.74 0.76 0.74 0.71 0.79 0.78 0.73 0.77 0.57

0.33 0.34 0.44

0.04 0.08 0.03 0.00

0.40 0.43 0.47 0.55 0.36 0.36 0.51

0.12 0.05 0.06 0.05 0.02 0.01 0.02 0.05 0.03

0.50 0.55 0.49 0.60 0.58 0.51 0.58 0.33 0.38

111 33 17 25 20

5 7 4 114 10 3 5 33 3 672 8

30

28 20339

123

45 2631 28 54

0.56 0.48 0.61 0.67 0.59

17

13

1

1

1

0

14

11

1

19

13

3

0.56 0.48 0.50 1.00

0.38 1.000.33

0

53

33

2

41

29

1

31

27

1

7

7

1

23

21

2

1

215

0

0

0

4

24

31,378

5

0

2

2

30

50,283

5

1

3

0.75 0.71

0.13 0.15

0.08 0.06

28,604

4

0

0

1

40

50,391

5

2

8

0.66 0.76

0.08 0.16

0.13 0.00

19

12,708

2

0

0

0

41

63,920

4

1

8

12

59,262

4

2

11

0

71

83,459

9

1

11

58

304

240

25

434

682,319

55

10

71

25

20

6

38

81,837

3

0

6

4

23

18

2

31

76,708

6

北多摩南部 北多摩北部 島しょ区西北部 区東北部 区東部 西多摩 南多摩東京都 区中央部 区南部 北多摩西部

0

8

6

25

23

2

33

80,235

5

3

7

4

25

24

3

区西南部 区西部

B
急
性
期
後
の
支
援

、
在
宅
復
帰
の
支
援
の
状
況

項目

3

0

7

3

36

63,319

H
2
7
病
床
機
能
報
告

H
2
7
病
床
機
能
報
告

0.52

0.41

0.04
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①
②

①　項目ごとの数値（病院数・算定件数等）
②　①を構想区域ごとに病床機能報告の報告対象病院数で割り返したもの

① ③

② ④

①　項目ごとの数値（算定患者数）
②　①を構想区域ごとに病床機能報告の対象病院病床数で割り返し100を乗じたもの
③　項目ごとの数値（算定病院数）
④　③を構想区域ごとに病床機能報告の報告対象病院数で割り返したもの

≪凡例≫

個人情報保護の観点より、病院ごと10未満の値を「＊」で秘匿している項目がある。
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Ⅲ　地域包括ケアシステムにおける、治し、支える医療の充実

出典

31
病床機能報
告

32

関東信越厚生局
「届出受理医療機
関名簿」
H28.8.1

33
病床機能報
告

34

関東信越厚生局
「届出受理医療機
関名簿」
H28.8.1

35

36

37

38
退院後１か月後以内に自院又は
他施設が在宅医療を提供する予
定の患者数

39 退院患者に占める割合

40

在宅療養を担当した患者のうち、
医療機関（自宅・施設）以外での
看取り数【看取り患者数（病院
数）】

402 (69) * (2) 57 (5) 21 (3) 52 (6) 77 (14) 32 (11) 14 (6) 11 (5) 45 (7) 14 (3) 66 (5) 13 (2) 0 ()

41
在宅療養を担当した患者のうち、
医療機関での看取り数（病院数） 846 (68) 34 (2) 73 (5) 40 (3) 198 (6) 200 (14) 191 (12) 13 (4) 10 (3) 44 (8) 10 (3) 12 (6) 21 (2) 0 ()

※在宅療養支援病院の届出を行っている病院のみが報告対象

25 47 42 151 44 52 44 96 91 53 30 78

9,231

365

5,197

230

92

1

38

4.4%

48

0

0.0%4.0%

5,348

1,359

25.4%

10,160

2,999

29.5%

6

56

4

1

3

0

9,297

974

10.5%

13,503

379

2.8%

2,666

861

32.3%3.3%

17,228

981

5.7%8.2%

12,979

502

3.9%

25,243

2,074

13,321

701

5.3%

15,479

509

3

63

0

26

100

3

51

4

47

1

36 2

258

5

74

15

134

1

47

0

29

4

94

4

47

6

138

4

108

3

85

3

124

1

42

2

182

3

64

76

5

74

182

1

57

92

3

208

7

83

122

3

19

0

15

86 2 5 4 7 17 6 11 7 05

島しょ東京都 区中央部 区南部 区西南部 区西部 区西北部 区東北部 区東部 西多摩 南多摩 北多摩西部 北多摩南部 北多摩北部

看
取
り
※

E
在
宅
医
療

項目

在宅療養支援病院数

在宅療養支援診療所数

在宅療養後方支援病院数

在宅療養支援歯科診療所数

訪問看護ステーション数

認知症疾患医療センター数

146

3

50

75

1,558

26

585

997

47

139,700

H27病床機能
報告

東京都福祉
保健局

退院患者数（１か月）

11,934

8.5%
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Ⅳ　安心して暮らせる東京を築く人材の確保・育成

出典

44

45

46

47

48

49

42

43

区中央部 区南部 区西南部 区西部 区西北部 区東北部 区東部 西多摩

(1,292.9)

3,941

F
人
材

5,555

(41.8)

3,398 491

看護師数【人（10万人対）】

理学療法士数【人（10万人対）】

作業療法士数【人（10万人対）】

(475.1)

1,088

(131.2)

言語聴覚士数【人（10万人対）】

島しょ北多摩北部北多摩南部北多摩西部項目

47,278

(355.8)

17,653

(132.9)

3,608

(533.0)

1,880

(157.8)

(202.5)

314

(79.9)

(211.2)

570

(78.4)

10,724
医師数【人（10万人対）】

歯科医師数【人（10万人対）】

南多摩東京都

厚生労働省
「医療施設
調査・病院

報告」

(25.6)

84,349

(634.8)

6,006

(45.2)

2,900

(21.8)

1,064

(8.0)

助産師数【人（10万人対）】

薬剤師数【人（10万人対）】

(59.2)

15,361

(1,852.0)

436

(52.6)

154

(18.6)

86

(10.3)

(40.0)

165

(15.2)

77

(7.2)

4,991

(366.9)

1,987

(146.1)

525

(38.6)

603

(44.3)

8,654

(636.3)

632

(46.5)

266

(19.6)

119

(8.7)

(334.3)

1,598

(148.1)

340

(28.6)

9,362

432

400

(37.1)

270

(25.0)

5,839

(541.1) (785.7)

647

(54.3)

227

(19.0)

94

(7.9)

5,386

(288.1)

1,907

(102.0)

654

(35.0)

363

(19.4)

10,070

(538.5)

894

(47.8)

463

(24.7)

157

(8.4)

6,351

630

(52.9)

621

(46.7)

238

(17.9)

68

(5.1)

3,251

(227.2)

1,360

(95.1)

443

(30.9)

286

(20.0)

5,848

(408.8)

487

(34.0)

183

(12.8)

76

(5.3)

2,939

(220.7)

(35.2)

78

(19.9)

2,135

(381.8)

1,254

(94.2)

377

(28.3)

272

(20.4)

5,084

(543.3)

175

(44.6)

154

(39.2)

43

(11.0)

2,998

(213.5)

1,172

(83.5)

473

(33.7)

177

(12.6)

7,063

(503.1)

572

(40.7)

431

(30.7)

132

(9.4)

796

138

290

(45.0)

129

(20.1)

51

(8.0)

3,275

(327.7)

993

(99.3)

398

(39.8)

305

(30.5)

7,536

(754.2)

468

(46.8)

290

(29.0)

82

(8.2)

1,385

(215.1)

(35.5)

101

(13.8)

4,083

(498.7)

648

(100.6)

166

(25.8)

106

(16.5)

3,211

(561.4)

344

(47.4)

201

(27.6)

79

(10.9)

41

(152.1)

31

(114.8)

5

(18.5)

5

(19.9)

104

(383.1)

8

(27.7)

0

(0.0)

0

(0.0)

1,536

258
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